[image: image1.jpg]

Совет Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

Р Е Ш Е Н И Е

от 11.06.2024

                 № 6

г. Усть-Лабинск

         протокол № 64
Об утверждении Положения о расчете платы
за пользование жилыми помещениями
 (платы за наем) Усть-Лабинского городского
поселения Усть-Лабинского района
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденных приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года № 668/пр,                                        Совет Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о расчете размера платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) Усть-Лабинского городского поселения Усть- Лабинского района согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившим силу Решение Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 04 февраля 2021 года. № 1 протокол № 26 «Об утверждении  Положения о расчете размера платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района и размера платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на 2021-2022 годы».
3. Отделу по общим и организационным вопросам администрации                   Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района      (Владимирова М.А.) обнародовать настоящее решение путем размещения его на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в информационно – телекоммуникационной  сети «Интернет» и на информационных стендах МБУК «Центральная районная библиотека муниципального образования Усть-Лабинский район».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района по вопросам социальной политики, культуре, спорту, делам молодежи, соблюдения законности (Дубовикова Е.Г.).

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Председатель Совета
Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                      С.Б. Агибалова
Глава Усть-Лабинского

городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                        Д.Н. Смирнов

Приложение
УТВЕРЖДЕН
решением Совета Усть-Лабинского

городского поселения

Усть-Лабинского района

от 11.06.2024 № 6 протокол № 64
Положение

о расчете размера платы за пользование жилыми помещениями
(платы за наем) Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о расчете размера платы за пользование жилыми помещениями (плата за наем) муниципального Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (далее - Положение разработано в соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации и Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденным приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года № 668/пр.
1.2. Расчет размера платы за пользование жилыми помещениями (плата за наем) муниципального образования Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (далее - плата за наем жилого помещения) на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района осуществляется в соответствии с едиными требованиями к установлению размера платы за пользование жилым помещением по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного их муниципального жилищного фонда, по формулам утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года № 668/пр.
1.3.  Размер платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района утверждается постановлением Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

2. Число параметров оценки потребительских свойств жилья,
значения коэффициентов по каждому из этих параметров

3.1. Установить число параметров оценки потребительских свойств жилья равным 3.

3.2. Установить величину коэффициента соответствия платы Кс исходя из социально-экономических условий, равной 0,5.

3.3. Установить, что коэффициент качества (К1) - определяется по числу полных лет эксплуатации многоквартирного дома с момента ввода в эксплуатацию и составляет:

1,0 - от 1 до 20 лет (включительно);

0,9 - от 21 до 40 лет (включительно);

0,8 - свыше 40 лет;

3.4. Установить, что коэффициент благоустройства (К2) - определяется по техническому оснащению многоквартирного дома коммунальными ресурсами и составляет:

1,0 - многоквартирные дома, имеющие все виды благоустройства, включая лифт и мусоропровод;

0,9 - многоквартирные дома и индивидуальные дома, имеющие все виды благоустройства, кроме лифта и мусоропровода;

0,8 - многоквартирные дома и индивидуальные дома пониженной капитальности, имеющие не все виды благоустройства.

При этом многоквартирными или индивидуальными жилыми домами, имеющими все виды благоустройства (кроме лифта и мусоропровода) считать дома, оборудованные водопроводом (центральным или скважина), канализацией (центральной или местной), отоплением (центральным или автономным), горячим водоснабжением (центральным или местным водонагревателем), ваннами (душем), газом или напольными электрическими плитами. Многоквартирными или индивидуальными жилыми домами пониженной капитальности, имеющими не все виды благоустройства, считать дома, в которых отсутствует один или несколько из видов оборудования.

2.5. Установить, что коэффициент месторасположения многоквартирного дома (К3) – определяется в значении - 1,0.

Начальник отдела по управлению

муниципальной собственностью

и земельным отношениям

администрации Усть-Лабинского

городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                   Н.Е. Проскурина